__________________________

  23 de junho de 2023

Câmara Municipal de Seia

MINUTA DA ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SEIA REALIZADA NO DIA VINTE E TRÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E

VINTE E TRÊS

Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade

de Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se a

décima segunda reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em

dezassete de outubro de dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente,

Senhor António Luciano da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores,

Senhores Luís Jorge da Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo

Miguel Marques Amaro, Cláudio Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda

Tomás Ferreira e Mário José Azevedo da Silva. ------------------------------------------------

Declarada aberta a reunião, pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos

deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela

sequência nesta prevista, ou seja: ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE CINCO DE

JUNHO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a ata supracitada. -----------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 104/2023 – ATRIBUIÇÃO DOS PRÉMIOS DE

MÉRITO ESCOLAR =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. --------------------

= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 105/2023 – ATRIBUIÇÃO DA CAMPÂNULA

MUNICIPAL DE MÉRITO EMPRESARIAL À MALHAS PINTO LUCAS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. --------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 106/2023 – ATRIBUIÇÃO DA CAMPÂNULA

MUNICIPAL DE MÉRITO EMPRESARIAL AO RESTAURANTE REGIONAL DA

SERRA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. --------------------

= PONTO N.º 6. PROPOSTA N.º 107/2023 – ATRIBUIÇÃO DA CAMPÂNULA

MUNICIPAL DE MÉRITO CULTURAL À BANDA FILARMÓNICA PRIMEIRO DE

JANEIRO (CARRAGOZELA) =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. --------------------

= PONTO N.º 7. PROPOSTA N.º 108/2023 – ATRIBUIÇÃO DA CAMPÂNULA

MUNICIPAL DE MÉRITO E DEDICAÇÃO AO CENTRO CULTURAL E RECREATIVO

“OS VIRIATOS” (ARRIFANA) =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. --------------------

= PONTO N.º 8. PROPOSTA N.º 109/2023 – APOIO ANUAL ÀS ATIVIDADES DE

COLETIVIDADES CULTURAIS DO CONCELHO – RANCHOS FOLCLÓRICOS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. --------------------

= PONTO N.º 9. PROPOSTA N.º 110/2023 – APOIO ANUAL ÀS ATIVIDADES DE

COLETIVIDADES CULTURAIS DO CONCELHO – ORFEÕES =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. --------------------

 __________________________

  23 de junho de 2023

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 10. PROPOSTA N.º 111/2023 – APOIO ANUAL ÀS ATIVIDADES DE

COLETIVIDADES CULTURAIS DO CONCELHO – AGRUPAMENTOS DE

CANTARES E INSTRUMENTOS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 11. PROPOSTA N.º 112/2023 – APOIO ANUAL ÀS ATIVIDADES DE

COLETIVIDADES CULTURAIS DO CONCELHO – BANDAS FILARMÓNICAS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 12 PROPOSTA N.º 113/2023 – APOIO PARA COLETIVIDADES E

ASSOCIAÇÕES DO CONCELHO – DESLOCAÇÕES =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 13. PROPOSTA N.º 114/2023 – APOIO PARA A REALIZAÇÃO DO

ARRAIAL BEIRÃO DOIS MIL E VINTE E TRÊS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 14. PROPOSTA N.º 115/2023 – APOIO PARA A REALIZAÇÃO DA

FESTA DO SOLSTÍCIO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada.  --------------------

= PONTO N.º 15. PROPOSTA N.º 116/2023 – APOIO PARA A ASSOCIAÇÃO

EMPRESARIAL DA SERRA DA ESTRELA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 16. PROPOSTA N.º 117/2023 – APOIO PARA A ASSOCIAÇÃO DE

ARTESÃOS DA SERRA DA ESTRELA – PARTICIPAÇÃO NA FIA LISBOA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 17. PROPOSTA N.º 118/2023 – RAADF – APOIO EXTRAORDINÁRIO

– MÁRIO PATRÃO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 18. PROPOSTA N.º 119/2023 – APOIO PARA A JUNTA DE

FREGUESIA DE LORIGA – ESPAÇO CIDADÃO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 19. PROPOSTA N.º 120/2023 – APOIO PARA A JUNTA DE

FREGUESIA DE SAZES DA BEIRA - REQUALIFICAÇÃO DA PISCINA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 20. PROPOSTA N.º 121/2023 – APOIO PARA A BENEFICIAÇÃO DE

ARRUAMENTO EM TRAVANCINHA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 21. PROPOSTA N.º 122/2023 – APOIO PARA A BENEFICIAÇÃO DE

ARRUAMENTOS NA UNIÃO DE FREGUESIAS DE VIDE E CABEÇA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 22. PROPOSTA N.º 123/2023 – APOIO PARA A BENEFICIAÇÃO DE

ARRUAMENTOS EM SANTA COMBA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 23. PROPOSTA N.º 124/2023 – APOIO PARA A REQUALIFICAÇÃO

DE TALUDE DE SUPORTE DO CM MIL CENTO E VINTE E CINCO NO

SABUGUEIRO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

 __________________________

  23 de junho de 2023

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 24. PROPOSTA N.º 125/2023 – APOIO PARA OBRAS DE

REQUALIFICAÇÃO DA PRAIA FLUVIAL DE LORIGA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. --------------------

= PONTO N.º 25. PROPOSTA N.º 126/2023 – APOIO PARA OBRAS DE

REQUALIFICAÇÃO DA PRAIA FLUVIAL DE SANDOMIL =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. --------------------

= PONTO N.º 26. PROPOSTA N.º 127/2023 – APOIO PARA OBRAS DE

BENEFICIAÇÃO DA ZONA BALNEAR DOUTOR PEDRO, NA SENHORA DO

DESTERRO=

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. --------------------

= PONTO N.º 27. PROPOSTA N.º 128/2023 – OBRAS DE BENEFICIAÇÃO DA

PRAIA FLUVIAL DE VILA COVA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. --------------------

= PONTO N.º 28. PROPOSTA N.º 129/2023 – OBRAS DE BENEFICIAÇÃO DA

PRAIA FLUVIAL DO SABUGUEIRO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. --------------------

= PONTO N.º 29. PROPOSTA N.º 130/2023 – APOIO PARA OBRAS DE

BENEFICIAÇÃO NA ZONA BALNEAR DO POÇO DO LAGAR =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. --------------------

= PONTO N.º 30. PROPOSTA N.º 131/2023 – APOIO PARA A JUNTA DE

FREGUESIA DE LORIGA – GALARDÃO “BANDEIRA AZUL DOIS MIL E VINTE E

TRÊS”, “PRAIA DE OURO”, E “PRAIA ACESSÍVEL” DA PRAIA FLUVIAL DE

LORIGA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. --------------------

= PONTO N.º 31. PROPOSTA N.º 132/2023 – APOIO PARA A UNIÃO DAS

FREGUESIAS DE SEIA, SÃO ROMÃO E LAPA DOS DINHEIROS – GALARDÃO

“BANDEIRA AZUL DOIS MIL E VINTE E TRÊS”, “PRAIA DE OURO”, E “PRAIA

ACESSÍVEL” DA PRAIA FLUVIAL DA LAPA DOS DINHEIROS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. --------------------

= PONTO N.º 32. PROPOSTA N.º 133/2023 – APOIO PARA A JUNTA DE

FREGUESIA DE SANDOMIL – GALARDÃO “PRAIA ACESSÍVEL” DA PRAIA

FLUVIAL DE SANDOMIL =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. --------------------

= PONTO N.º 33. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES EM REFEITÓRIOS ESCOLARES – REFEIÇÕES

DE CONFEÇÃO LOCAL E REFEIÇÕES TRANSPORTADAS A QUENTE – ANO

ESCOLAR DOIS MIL E VINTE E TRÊS – DOIS MIL E VINTE E QUATRO –

RATIFICAR =

Foi deliberado ratificar por unanimidade, a informação de abertura de

procedimento do fornecimento de refeições supracitado. ---------------------------------

= PONTO N.º 34. EMPREITADA DE “PROMOÇÃO DA MOBILIDADE SUAVE: ZONA

INDUSTRIAL DE SEIA À PORTA DA ESTRELA” – TRABALHOS

COMPLEMENTARES =

 __________________________

  23 de junho de 2023

Câmara Municipal de Seia

Foi deliberado aprovar, por maioria, os trabalhos complementares da empreitada

supracitada. ------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. ------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. -------------------------------------------------------------------------------

Votou contra o Senhor Vereador Rodrigo Miguel Marques Amaro. ----------------------

= PONTO N.º 35. EMPREITADA “PORTA DA ESTRELA – AVENIDA PRIMEIRO DE

MAIO, RECINTO DA FEIRA E PARQUE MUNICIPAL” - PRORROGAÇÃO DE

PRAZO =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a prorrogação de prazo supracitada. -----------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. ------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. -------------------------------------------------------------------------------

Votou contra o Senhor Vereador Rodrigo Miguel Marques Amaro. ----------------------

= PONTO N.º 36. OPERAÇÕES URBANÍSTICAS =

PROC. N.º39/2023/10 – ANTÓNIO MARQUES BOTO – CABEÇA DE CASAL DA

HERANÇA DE – LAMAS – SANTA MARINHA – UNIÃO DE FREGUESIAS DE

SANTA MARINHA E SÃO MARTINHO. -------------------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

PROC. N.º39/2023/11 – JOÃO DA COSTA ABREU – CABEÇA DE CASAL DA

HERANÇA DE – RODA – SANTA MARINHA – UNIÃO DE FREGUESIAS DE SANTA

MARINHA E SÃO MARTINHO. ------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

= PONTO N.º 37. LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES – DESPACHOS

DA SENHORA VICE-PRESIDENTE =

A câmara tomou conhecimento, dos despachos supracitados. --------------------------

 __________________________

  23 de junho de 2023

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 38. REPARAÇÃO DA COBERTURA DO GIMNODESPORTIVO

MUNICIPAL PADRE MARTINHO EM SÃO ROMÃO – SEIA – RECEÇÃO

DEFINITIVA / CANCELAMENTO DA GARANTIA BANCÁRIA =

A câmara tomou conhecimento, da receção definitiva / cancelamento da garantia

bancária da obra supracitada. ------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 39.  EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONCLUSÃO DO LOTEAMENTO

URBANO DAS OLAIAS, EM SEIA, ALVARÁ NÚMERO ZERO SEIS / DOIS MIL E

SETE – RECEÇÃO DEFINITIVA / CANCELAMENTO DA GARANTIA BANCÁRIA =

A câmara tomou conhecimento, da receção definitiva / cancelamento da garantia

bancária da obra supracitada. ------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 40. ALARGAMENTO DA PONTE RODOVIÁRIA NA EM QUINHENTOS

E VINTE E DOIS, SÃO MARTINHO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO =

A câmara tomou conhecimento, da prorrogação de prazo da obra supracitada. ---

= PONTO N.º 41. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SMPC / CATORZE / DOIS MIL E

VINTE E DOIS – “FLORESTA E GESTÃO FLORESTAL SUSTENTÁVEL -

PREVENÇÃO E CONTROLO DE ESPÉCIES EXÓTICAS INVASORAS LENHOSAS E

DA REGENERAÇÃO NATURAL DE ESPÉCIES DO GÉNERO EUCALYPTUS SPP.”

– REVOGAÇÃO DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da revogação de contrato do procedimento

supracitado. ------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 42. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – DME –

DIAS DA MÚSICA ELETROACÚSTICA, RESIDÊNCIAS, RECITAIS E FESTIVAL =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. ------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 43. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO - RESERVA

DE SERVIÇOS EM POUSADAS DA JUVENTUDE: REALIZAÇÃO DE DOIS

CAMPOS DE FÉRIAS “JULHO EM FÉRIAS” =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. ------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 44. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DA EDIÇÃO DOIS MIL E VINTE E TRÊS DO

FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINEMA AMBIENTAL DA SERRA DA ESTRELA –

CINEECO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. ------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 45. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DA OITAVA EDIÇÃO DO GRANFONDO SERRA

DA ESTRELA =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. ------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 46. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – SERVIÇO

DE REFEIÇÕES DA FESTA DA TRANSUMÂNCIA E DOS PASTORES DOIS MIL E

VINTE E TRÊS =

 __________________________

  23 de junho de 2023

Câmara Municipal de Seia

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. ------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 47. ASSESSORIA TÉCNICA – FUNDAMENTAÇÃO ECONÓMICO-

FINANCEIRA E REVISÃO DOS REGULAMENTOS GERAIS DE TAXAS E DE

PREÇOS, DEFINIÇÃO DO MODELO DE GOVERNAÇÃO DE PROCESSOS E

RELACIONAMENTO INTELIGENTE E CONSOLIDAÇÃO DOS SERVIÇOS DIGITAIS

LOCAIS - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE

ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de

decisão de adjudicação e da minuta de contrato supracitada.  ---------------------------

= PONTO N.º 48. SERVIÇOS DE PROGRAMAÇÃO DO FESTIVAL DE CINEMA

AMBIENTAL DA SERRA DA ESTRELA – CINEECO DOIS MIL E VINTE E TRÊS -

INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO E MINUTA DE

CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de

decisão e da minuta de contrato supracitada.  -------------------------------------------------

= PONTO N.º 49. SERVIÇOS DE PROGRAMAÇÃO DO FESTIVAL DE CINEMA

AMBIENTAL DA SERRA DA ESTRELA – CINEECO DOIS MIL E VINTE E TRÊS -

INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO E MINUTA DE

CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de

decisão e da minuta de contrato supracitada.  -------------------------------------------------

= PONTO N.º 50. ELABORAÇÃO DO PROJETO DE EXECUÇÃO DO PARQUE

VERDE URBANO SEIA – PORTA DA ESTRELA (JARDIM BOTÂNICO E

INTERGERACIONAL) - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE

DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO=

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de

decisão de adjudicação e da minuta de contrato supracitada.  ---------------------------

= PONTO N.º 51. EMPREITADA DE DEMOLIÇÃO DE PAREDES EXTERIORES,

ESTABILIZAÇÃO DA ESTRUTURA REMANESCENTE E FECHO DE VÃOS EM

PRÉDIO SITUADO EM RUA EGAS MONIZ, SÃO ROMÃO - INFORMAÇÃO DE

ADJUDICAÇÃO, RELATÓRIO FINAL E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do relatório final

e da minuta de contrato supracitada.  -------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 52. REABILITAÇÃO DO COLETOR DE ÁGUAS PLUVIAIS NA

AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO - SEIA - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO,

RELATÓRIO FINAL E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do relatório final

e da minuta de contrato supracitada.  -------------------------------------------------------------

 = APROVAÇÃO DE MINUTA DA ATA DA REUNIÃO =

Esta ata foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. --------

= ENCERRAMENTO =

E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas onze horas e trinta minutos, foi a

reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta de ata, a qual vai ser

 __________________________

  23 de junho de 2023

Câmara Municipal de Seia

assinada pelo Senhor Presidente e por mim, _________________________________,

Técnico Superior, que a lavrei. --------------------------------------------------------------------------

______________________________________________________________________